ID 2.9 pt.J De cons. D 2 c 34

⁶ in nobis *om.* Te

⁷ Dom. ques. tua *CaMgPfPr; Dom. quas tua BeTeVo; Dom. que sumpsimus tua PhTb; tua ques. Dom. Tc

⁸ quod *CaMgTbTc; que Pf

⁹ Exponit quomodo intelligentur (-antur MgVm, -atur AdCaGcLdLn, -ant Tc) que nunc specie gerimus (vel ii capiamus *add.* BeLm, r.v.c. *add.* GcPr, rerum incipiamus *add.* Ld, rer.v.c. *add.* Ln, rerum veritate capiamus Te²) *add.* in mg. AdBeCaGcLdLnLmMgPrTcTe², *in text* Vm, *om.* *DaLbPfRfTb

¹⁰ namque Sb

¹¹ ac *MgPfTb²Vm; et CaTc; *om.* Tb

¹² ait *add.* Tb, *om.* *CaMgPfPhTc

¹³ Dominus *MgPfTbTc; Deus Ca

¹⁴ quidam CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁵ et *CaPfTc; ac MgTb

¹⁶ ipsam (*corr. fr.* ipsorum Vo) eorumdem efficientiam *AdBeMgPfVmVoVp(*vel efficaciam ss*); ipsam eorumdem efficaciam CaTb; et eorum efficaciam Tc

133

[Quomodo intelligendum sit, Nisi quis¹ manducaverit carnem meum et biberit sanguinem meum]². Augustinus in expositione³ psalmi⁴ LIII⁵

Prima, inquit⁶, heresis in⁷ discipulis Christi velut a duritia⁸ sermonis eius⁹ facta est. Cum enim¹⁰ diceret, Nisi quis manducaverit carnem meam¹¹ et biberit

¹ quis CaLdMgPf; qui Tc

² Quomodo - carnem m. et b. s. m. (etc *add.* GcPrSbTe, h.u.e. *add.* Ln) *in text* PcTcVm, *in mg.*

GcLnPrRb²SbTe²; Quomodo - c. f. h. et b. e. s. *in mg.* AdCaMg; Quomodo - b.m.c.n.h.u.e. *in mg.* Be; Quomodo - carnem filii hominis et b. e. sang. *in text* Cc; Quomodo - et b. etc Ce *in mg.*; Quomodo - mand. c. f. h. et b. e. s.... *in mg.* Da; Quomodo - c. m. et biberit s. etc *in text* LmSfVmVo(*adding cxxxii*), *in mg.* Pf; Quomodo mand. carnem di ho. Pa *text*; *om.* AaCbLbLfLjOaPtTbVp

³ libri *add. and canc.* Ld

⁴ Paschali Rb

⁵ lllii AdBeCbGcLbLdLfLmLjOaPfPhPtTeVmVo; in lli Ca; iiii Mg; lib. iiii Rb; llii Tb; i Tc; *om.* PcRf. No insc. Cc

⁶ inquit *AdBeCbCeGcLjLmOaPaPfPrPtRfSbTbTcTdTeTfVmVoWc; quidem CaCcDaHaLdLfVaVp; quidam Mg; *om.* Ph

⁷ in *AdCbCcDa²LdLjLmMgPfPtSbTbTcTe; *om.* CaDaLf

⁸ a duritia *CaLdMgPfPtTbTc; ad duritiam Lm

⁹ eius *CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; Christi Tc

¹⁰ enim *CaLdMgPfTbTc; *om.* Lm

¹¹ carn. meam *CaLdMgPfTbTc; meam carn. Lm

sanguinem meum¹² non habebit vitam eternam, illi non intelligentes dixerunt ad invicem, Durus est hic sermo. Quis potest eum audire? Dicentes quia, durus est hic sermo, separaverunt se ab illo et remansit cum duodecim. Discedentibus illis instruxit illos qui remanserant¹³. Spiritus est, inquit, qui vivificat, caro nihil prodest. Verba que locutus sum ad vos¹⁴ spiritus et vita sunt, id est spiritualiter intelligenda sunt¹⁵. Intellexisti¹⁶ spiritualiter¹⁷? Spiritus et vita sunt. Intellexisti¹⁸ carnaliter? Etiam sic illa spiritus et vita sunt¹⁹, sed tibi non sunt.²⁰ Spiritualiter intelligite que locutus sum²¹, Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, et bibituri²² illum²³ sanguinem quem fusuri sunt²⁴ qui me crucifigent. Sacramentum aliquod²⁵ vobis²⁶ commendavi, spiritualiter²⁷ intellectum vivificabit²⁸ vos²⁹. Caro autem non prodest³⁰ quicquam, sed quomodo illi³¹ intellexerunt? Carnem quippe sic³² intellexerunt, quomodo³³ in cadavere venditur, aut in macello dilaniatur. Sciens autem Iesus ait, Hoc vos scandalizat, quia dixi, Do vobis carnem meam manducare, et sanguinem meum bibere? Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius. Quid est hoc³⁴? Hinc solvit quod³⁵ illos moverat, hinc aperuit unde fuerant scandalizati. Hinc plane si³⁶ intelligerent³⁷. Illi autem putabant³⁸ erogaturum corpus suum³⁹. Ille⁴⁰ dixit se

¹² sang. meum *CbGcLdLjLmPfPtTbTc; meum sang. BeCaCcLfMgTe

¹³ -erant *CaLdMgPfPh?PtTc; -erunt LmTb

¹⁴ ad vos AdCaCbCcLdLjLmMgPfPtTbVm; apud vos Lf; vobis Tc

¹⁵ id est (idem Mg) spir. int. sunt *Be²DaGcLd²LfLmMgMoOaPc²PhPrRaRfTbTcVm; id est spir. int. Sb; om. AdBeCaCbCcCeDbHaLdLjMfMjMjMkObOdOeOfPaPcPfPtTdTeTfVaVoWcBrant

¹⁶ -istis CaCbCc²LdLfLmMgPfTb; -isti PrTcVm; -ecta Pt; carnaliter etiam sic illa add. and canc. Cc; id est – intellexisti at foot of leaf Mm

¹⁷ ss Cc²

¹⁸ -isti *PrTc; -istis CaLdPfTbTe

¹⁹ Intellexisti carnaliter – vita sunt om. Mg, in *AdCaCbCcGcLdLfLmPfTbTcWc

²⁰ id est spiritualiter intelligenda – non sunt om. Aa

²¹ vobis add. Cc(subs. canc.)Lm, om. *Ad(with lacuna)CaLdMgPfTbTc

²² bibituri obsc. corr. Oe. estis add. CaDbLmOdTb, om.

*AaCbCcGcLdLfLgLjMfMgMhMjMkMmMoOaObOeOfPfPhPrPtRaTcTeVaVmVoWc

²³ illum GcMgPfTbTcVoWc; om. DbMhRa

²⁴ illi add. LfTc, om. *CaCbCcLdLjLmMgPfTbWc

²⁵ aliquod *CaDbMgPf²PhTcTe²VmVoWc; aliud CbLj; aliquid LmPfTe; quod Tb

²⁶ vobis *CaDbMgPfTbTc; om. Ld

²⁷ in add. Cb, om. *CaLdMgPfTbTc

²⁸ -abit *CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; -at Tc

²⁹ vos *CaLdMgPfTbTc; nos Lm

³⁰ prodest *CaLdMgPfTbTc; potest Cb

³¹ non add. and canc. Cc

³² quippe sic *CaLdMgPfTbTc; sic quippe Lf

³³ quomodo *CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; sicut Tc

³⁴ hoc *CaLdMgPfTbTc; hec Lm

³⁵ quod *CaGcMgPfTbTcLd²; quos Ld; quid Lf

³⁶ after corr. Ld²; advertisset add. ss Gc

³⁷ corr. fr. intelligessent to intelligere potuissent Gc

³⁸ -abunt *CaLdMgPfTc; -averunt Tb

³⁹ vel add. and canc. Cc

ascensurum in celum utique integrum. Cum videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius⁴¹, certe vel tunc videbitis quia non eo modo quo putatis erogat corpus suum, vel tunc intelligitis⁴² quia⁴³ gratia⁴⁴ eius⁴⁵ non consumitur morsibus. Item. Donec seculum finiatur⁴⁶ sursum est Dominus, sed tamen etiam hic nobiscum⁴⁷ est⁴⁸ veritas Dominus⁴⁹. Corpus enim⁵⁰ in quo resurrexit⁵¹ uno loco esse oportet⁵², veritas autem eius⁵³ ubique diffusa est⁵⁴.

ID 2.8 pt.J De cons. D 2 c 44

⁴⁰ autem add. Tc, om. *CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb

⁴¹ corr. fr. prius erat Ca³

⁴² corr. fr. intelligens Lf

⁴³ caro add. Lf, caro, id est add. Tc, om. *CaCbCcDbLdLfLjLmMgPfTb

⁴⁴ gratia *CaDbGcMgPfTbTcVp(vel caro ss); om. Lf

⁴⁵ eius *CaCbDbGcLdLfLjLmMgPfTb; om. CcTc

⁴⁶ finiatur CaMgPfTbTc; firmatur Lm

⁴⁷ nobiscum *Ld²Tb; vobiscum CaGcMgPfTcTe

⁴⁸ est *CaCbCcLdLfLjMgPfTb; om. Tc

⁴⁹ sed tamen - Dominus] om. Ld, sed tamen nobiscum est veritas Dominus add. ss Ld²

⁵⁰ ss Cb

⁵¹ resur- *AdCaMgPfTe; resur- Dominus Gc; sur- LmTb; resur- in Tc. quantum ad humanam spiritutem add. ss Ld²

⁵² divine scientie add ss Ld²

⁵³ eius *CaMgPfTbTc; om. Lm

⁵⁴ diff. est *CaMgPfTbTc; est diff. Cc

134

¹Augustinus² in epistola ad Hireneum³

Non⁴ hoc corpus quod videtis⁵ manducaturi estis, et⁶ bibituri illum sanguinem quem fusuri⁷ sunt⁸ qui me crucifigent, ipsum quidem et⁹ non ipsum. Ipsum invisibiliter¹⁰, non ipsum visibiliter¹¹. Unde¹² et subditur, Si necesse est illud visibiliter¹³ celebrari, necesse¹⁴ est tamen¹⁵ invisibiliter¹⁶ intelligi.

ID 2.9 pt.J De cons. D 2 c 45

¹ De eadem re add. CaDa mg., Cc text, De eodem add. Vo, om. CbLdLfLjLmMgPfTbTcTeVmVp

² Augustinus CaCbLdLfLjLmMgTbTc; Idem Pf

³ Aug. - Hir. om. Cc; Aug. - Hir. Sf; Aug' in sermone de verbis evangelii capitulus cxxii Vo

⁴ Non *BeCaCbCcCeDaGcLbLdLfLjLmOaPaPcPfPhPtRbTbTcTeVo; An MgMpPwVp

⁵ -etis *CaCbCcLdLfLjMgPfTb; -eretis Lm; -etur Tc

⁶ et *CaLdMgPfPhTc; nec Tb

⁷ effusuri Vo

⁸ illi add. AdBeCaCeGcHaLbMgObOdOeOfPaPfPrTbTcTdTeTfVaVoVp, om. *CbCcLdLfLjOaPh

⁹ et *CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; sed Tc

¹⁰ corr. fr. vis- Tb

¹¹ Ipsum invisibiliter, non ipsum visibiliter *AdCaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; visibiliter Tc

¹² Unde *CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; Inde Tc

¹³ ill. vis. *CaCbCcLdLfLjLmPfTbTc; vis. ill. Mg

¹⁴ Qe resumes

¹⁵ est tamen *CbCcLdLfLjLmMgPfPrTc; tamen Ca; tamen est PhQeTbTe

¹⁶ invis- *CaCc²LdLmPfTbTcTe²; vis- CcMgTe

135

[Quomodo manducandus est Christus].¹ Augustinus² in³ sermone de verbis⁴ Evangelii⁵

Quid est Christum manducare? Non hoc est⁶ solum in sacramento corpus eius accipere. Multi enim indigni accipiunt, de quibus ait apostolus⁷, Qui manducat et bibit calicem Domini indigne iudicium sibi manducat et bibit. Sed quomodo manducandus est Christus? Quomodo ipse dicit, Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum⁸, in me manet et ego in eo. Si in me manet et ego in eo⁹, tunc bibit. Qui autem in me non¹⁰ manet, nec ego in eo¹¹, et si accipit sacramentum acquirit magnum tormentum.

ID 2.8 pt.] De cons. D 2 c 46

¹ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfRb²SbTe²; in text EaPaPcRfSfTcTfVmVo(adding cxxxii); Quomodo Christus manducandus est in mg. Pr; om. LbOaPtTbVp

² Augustinus CaMgTbTc; Idem PfPt

³ in *CaMgPfTbVo; de LbTc

⁴ de verbis *CaMgPcPfTbVo; om. Tc

⁵ no insc. Ea

⁶ hoc est CaMgPfTb; est hoc Tc

⁷ ait ap. *CaMgPfTc; ap. ait Tb

⁸ sang. meum MgPfTbTc; meum sang. AdCa

⁹ Si in me - in eo (ego Mg) *Ad²CaMgOaTbTcTeVm; om. AdPf

¹⁰ in me non *AdGc²OaTbTcVm; non in me BeCaMgPfTeVo

¹¹ eo *GcPfTcVm; illo AdBeCaMgOaTbTe

136

Augustinus² in³ libro⁴ de penitentie⁵ remedio⁶

Ut⁷ quid paras, inquit beatus Augustinus⁸ in expositione evangeliste⁹, dentes¹⁰ et ventrem?¹¹. Credere enim¹² in eum¹³, hoc est manducare panem vivum¹⁴. Qui credit in eum manducat eum¹⁵.

¹ De eodem in mg. CaDa, text Vo; Quod sacramento et re sacramenti conficitur sacrificium (sac. conf. SbTe) in mg. SbTe², in text Tf

² Augustinus CaMgTbTc; Idem PfPt

³ de Lb

⁴ in libro om. Tf

⁵ -entie *CaMgPfTbTe; penitentia et Gc; -entiali PcRfTc; patientia et Rb

⁶ cxxxiiii add. Vo

⁷ Ut CaCeMgPfPrTbTcVc²; Et MqOaTeVc; Ad Rb

⁸ beat. Aug.] michi Oa; Aug. Rb

⁹ inquit - evang. AdBeCeGcMqPfPhPtRfTcTeVmVoWc; inquit Tb; om. CaMg; in exp. evang. om. Lb

¹⁰ dentes *CaPfTbTc; dentem Mg

¹¹ Crede (in eum add. Lk) et manducasti add. BeDaCaLk(over erasure)LnMgPcPw²RfSb²TbTcVp, om.

*AdBdCeGcLbLdMqOaPaPfPhPkPqPrPtPwQeRbSbTeTfVmVoWc

¹² om. Vo

¹³ ss before enim Ce

ID 2.4] De cons. D 2 c 47

¹⁴ vivum *GcMgOaPhPrTbVm; et vinum AdBeCaCeDaLbPaPfPtPwRbRfSbTcTeTfVoWc; vinum Mq
¹⁵ Qui - eum *AdCaPfTbTc; *om.* Mg

137

*[Quod sacramento et re sacramenti¹ sacrificium² conficitur]³. Augustinus in libro
Sententiarum Prospere⁴*

Hoc est quod dicimus, quod modis omnibus approbare⁵ contendimus, sacrificium⁶ ecclesie duobus confici, duobus constare visibili elementorum specie, et invisibili Domini nostri Iesu Christi carne et sanguine, sacramento et re sacramenti, id est corpore Christi. Sicut Christi persona constat⁷ et conficitur⁸ Deo et homine, cum ipse Christus verus sit Deus et verus homo quia omnis⁹ res illarum rerum naturam et veritatem in se continet ex quibus¹⁰ conficitur. Conficitur¹¹ autem sacrificium ecclesie duobus, sacramento et re sacramenti, id est¹² corpore Christi. Est igitur sacramentum et res sacramenti, id est corpus Christi¹³. Item. Caro eius est, quam¹⁴ forma panis opertam¹⁵ in sacramento accipimus, et sanguis eius quem sub vini specie ac¹⁶ sapore potamus, caro videlicet carnis et sanguis sacramentum¹⁷ sanguinis. Carne et sanguine utroque invisibili, intelligibili, spirituali significatur corpus visible Domini nostri Iesu Christi, et palpabile, plenum gratia omnium virtutum et divina maiestate. Item. Sicut ergo¹⁸ celestis panis qui vere Christi caro est¹⁹, suo²⁰ modo vocatur corpus Christi, cum revera sit sacramentum corporis Christi, illius videlicet quod visible²¹,

¹ -enti CaMgPfTc; -ento Sf

² sacrif. AdMgPfTc; sacramentum Ca; officium Ce

³ in mg. AdCaCeDaGcLdLnMgPfPrTc; in text EaPaRbSfVmVo(adding cxxxv); Quod sacrificium duobus conficitur, sacramentum et re sacramenti in mg. Be; *om.* LbOaPcPtRfTbTeTfVp – cf c 136

⁴ no insc. Ea

⁵ approbare *CaMgPfTb; probare Tc

⁶ sacrif. *MgPfTbTc; sacramentum Ca

⁷ constat *Be²CaMgTbTc; costat Pf

⁸ ex add. AdBdCaMgPfPwTcVaVo, *om.* *CePaPcPhPkPqPrSbTbTeVm

⁹ illa add. AdBeCaCeDaGc(subs. canc.)MqPaPcPqObOdSbTbTcTeTfVaVmVoVp, *om.* *MgOaPf

¹⁰ continetur et ex quibus suppl. in mg. Ce

¹¹ Conficitur *MgPfTbTc; *om.* Ca

¹² id est *MgPfTbTc; idem Ca

¹³ canon ends in Ea

¹⁴ in add. Tc, *om.* *CaMgPfTb

¹⁵ opertam *CaMgPfPhTc; operatam Tb

¹⁶ ac *CaMgPfTb; et Tc

¹⁷ carn. et sang. sacr. *CaMgPfTb; sacr. carn. et sang. Tc

¹⁸ ergo *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁹ caro est *CaMgPfTb; est caro Tc; corpus <vel caro> est Te

²⁰ suo *CaPfTbTc; sub Mg

²¹ -ile *CaPfTbTc; -iliter Mg

palpabile²², mortale in cruce est positum, vocaturque ipsa carnis immolatio que sacerdotis manibus fit²³ Christi passio²⁴, mors, crucifixio, non rei veritate, sed significanti²⁵ misterio, sic sacramentum fidei quod baptismus intelligitur fides est²⁶.

ID 2.9 pt.J De cons. D 2 c 48

²² passibile add. Tb, om. *CaMgPfPhTcTeTf

²³ man. fit *MgPfTbTc; fit man. Ca

²⁴ Chr. passio *CaMgPfTb; passio Chr. Tc

²⁵ -anti *CaMgTbTc; -ante Pf

²⁶ est *Be²CaCeGcTbTcVm; om. AaAdBdBeMgPfPtTeVo

138

[Quod caro et sanguis Christi dupliciter intelligitur]¹. Hieronimus² in epistola ad Ephesios³

Dupliciter⁴, inquit, intelligitur caro Christi et sanguis⁵ vel spiritualis illa⁶ atque divina de qua ipse ait, Caro mea vere est⁷ cibus, et sanguis meus vere est potus, et, Nisi manducaveritis carnem meam et sanguinem meum biberitis⁸, non habebitis vitam eternam⁹, vel caro mea¹⁰ que crucifixa est¹¹, et sanguis qui militis effusus est lancea¹².

ID 2.5 pt.J De cons. D 2 c 49

¹ Quod - intell. (-antur Ce, -untur Gc) in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrSbTc, in text EaPaTfVmVo(adding cxxxvi); Quod caro et sanguis dupliciter intelligantur Sf text; om. LbOaPcPtRbRfTbTeVp

² Item Ce

³ no insc. Ea

⁴ Simpliciter CcPh²; Supliciter RbTe

⁵ int. caro Chr. et sang. (-inis Ca) *CaMgPfTc; caro Chr. et sang. int. Tb

⁶ caro add. Tc, om. *CaMgPfTb

⁷ est *CaTbTc; om. MgPf

⁸ sang. meum bib. *CaMgPf; bib. sang. meum TbTc

⁹ eternam *CaMgPfPhPrTc; in vobis Tb. vel caro mea – vitam eternam *repeated and canc.* Te

¹⁰ mea CaPfPhTcTe; ea Mg; illa Tb; om. Pr

¹¹ est *CaMgPfTb; om. Tc

¹² eff. est lancea AdBeCeGcMgPfTeVm; lancea eff. est CaRbTbVo; est lancea eff. Le; lancea eff. Tc

139

[Quid significet¹ hostie fractio et sanguinis potatio].² Augustinus in libro Sententiarum Prospere³

Dum⁴ frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud quam Dominici⁵ corporis in cruce immolatio⁶ eiusque sanguinis de latere effusio designatur?

¹ -icet CaPfVm; sign' Tc; -icent Mg

² Quid - potatio in mg. AdBeCaCe³DaGcMgPfPrRb²Sb, in text PaTcTfVmVo(adding cxxxvii); om. LbOaPcPtRfTbTeVp

ID 2.9 pt.] De cons. D 2 c 37

³ xcv add. Pt

⁴ Dum *AdBeGcLbMg²OaPaPfPhPrPtRfTbTeVmVoWc; Cum CaLcMgPkRbSbSITcTfVp

⁵ -inici *CaMgPfTb; -ini Tc

⁶ corp. in cruce imm. *AdBeCaGcTbTcVm; corp. imm. in cruce MgPf; imm. corp. in cruce Ca²

140

[Quid pars oblate in calicem¹ missa, quid pars comesta, quid pars in altari usque ad² finem misse residua significet]. Sergius papa⁴

Triforme est corpus Domini, pars oblate in calicem missa corpus Christi quod iam resurrexit monstrat, pars comesta,⁵ ambulans adhuc super terram, pars in altari usque ad misse finem⁶ remanens, corpus iacens in sepulcro⁷, quia usque in finem seculi corpora sanctorum in sepulcris erunt.

Amalarius, De div. off. iii. 35] De cons. D 2 c 22

¹ -icem CaMgPfTcVm; -ice Sf

² ad MgPfTcVm; in Sf

³ Quid pars – sign. (figurat Pr) in mg. AdBeCaCeDaGaGcLnMgPfPrRb²SbTc, in text PaVmVo(addition cxxxviii); Quid – finem misse in text Tf; om. LbOaPcPtRfTbTeVp

⁴ Sergius papa om. Tf

⁵ pars add. Tc, om. BeCaMgPfTb

⁶ misse finem AdBeCaMgPfTeVm; finem misse GcTbTcVo

⁷ iac. in sep. BeCaMgPfTb; in sep. iac. Tc

141

[Carnis et sanguinis comestio et potatio Dominice mortis est commemoratio]¹.

Augustinus in libro de Trinitate ad Corinthios²

Quia³ morte Domini liberati sumus, huius rei⁴ memores in edendo et potando carnem et⁵ sanguinem, que pro nobis oblata sunt, significamus.

ID 2.7 med.] De cons. D 2 c 50

¹ Carnis - commemoratio (comestio Tc) in mg AdBeCaDaGcPrTc, in text SfTfVmVo(addition cxxxviii), in mg. to c 142 CeMg; in text before c 142 Pa; Carnis comestio, (et add. Sb) sanguinis potatio Dominice mortis est commemoratio PfRb²Sb mg.; om. LbOaPcPtRfTbTeVp

² Aug. - Trin. ad Corinth. *CaGcLbMgPfPhPrRbTeVo; Aug. in libro sententiarum Prosperi Be; Aug. - Trin. DaSfTbVp; Aug. - Trin. ad Corinth. in libro Prosperi Rf; Aug. in libro de civitate Dei Tc

³ Vina Oa

⁴ rei *MgPfTb; om. CaTc

⁵ et potando carnem et *CaMgPfTb; carnem et potando Tc

142

'Idem in² psalmo xx³

Semel Christus mortuus est iustus pro iniustis et scimus et certum habemus, et spe immobili⁴ retinemus, quia Christus resurgens ex⁵ mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Verba ista apostoli sunt, tamen ne⁶ obliviscamur⁷ quod semel factum est in memoria nostra⁸ omni anno fit. Quotiens Pascha celebratur, nunquid totiens Christus occiditur? Sed tamen anniversaria recordatio representat quod olim factum est, et sic nos facit moveri⁹ tanquam videamus¹⁰ presentem Dominum in cruce¹¹.

ID 2.8 pt.J De cons. D 2 c 51

¹ Quomodo intelligendum est, Semel immolatus est Christus et quotidie immolatur *in mg. here BeCaCeDaGcLdLnPfRb²Sb, in text Sf, in mg. to c 143 AdMgPrTc; De eodem Vo; om. PcPtTbTeTfVp. Item add. CaLbMg, om. OaPfTbTcVp (cf c 141)*

² Item Lb; Augustinus in Ph

³ xx CaLbMgPfPrTcTeVo(*adding cxxxx*); xxi Tb. *No insc.* PcRf

⁴ immobili *CaMgPfPhTc; irrevocabili Tb

⁵ ex *BePfTbTeVo; a CaMgTc

⁶ ne *CaMgTb; non PfTcTeVo

⁷ -amur *CaMgTbTc; -antur PfTe

⁸ nostra *CaMgPfTb; vestra Tc

⁹ nos facit moveri *CaMgPfTb; facit nos moneri Tc

¹⁰ videamus CaMgPfTbTcTe; videramus PrVm

¹¹ pres. Dom. in cruce AdBeGcOaPhPkTbTeVmVo; Dom. in cruce pres. CaMg; in cruce Dom. pres. PaPf; Dom. pendentem in cruce Tc

143

[Quomodo intelligendum est¹ semel immolatus² est Christus³ et cotidie immolatur].⁴

Idem⁵ in libro sententiarum Prospere⁶

Semel immolatus est Christus in semetipso, et tamen cotidie immolatur in sacramento. Quod ita intelligendum est, quia manifestatione sui corporis in distinctione membrorum suorum⁷ omnium verus Deus et verus homo semel tantum⁸ in cruce pependit, offerens Patri seipsum⁹ hostiam vivam, passibilem, mortalem,

¹ est] sit Vm

² mortuus Be

³ om. Tf

⁴ Quomodo - immolatur *in mg. AdBeCeMgPrTc, in text PaTfVmVo(adding cxxxxi); cf c 142; De eadem re in mg. CaDa; De eodem after Prospere Qe(mg.)SfTb, in mg. Ln; om. LbOaPcPtRbRfTeVp. Aug. Carnis et sanguinis commestio et potatio Dominice mortis est eorum emoratio and no other insc. (cf c 141) Ea*

⁵ Idem CaDaMgPaPfVo; Item BeLbPtRfSfTb?TcTeTf; Iterum Ce; Augustinus Ph; om. Gc

⁶ no insc. Ce

⁷ memb. suorum CaMgPfPrTcTe; suorum memb. PhTb

⁸ tantum *CaMgPfTb; tamen Tc

⁹ Patri seipsum *CaMgPfTb; seipsum Patri Tc

vivorum ac¹⁰ mortuorum redemptionis efficacem, eorum scilicet quos altitudo divini consilii redimendos iudicavit, prescivit, predestinavit, vocavit, modis atque¹¹ temporibus quibus id fieri congruebat.

ID 2.9 pt.J De cons. D 2 c 52

¹⁰ ac GePrTbTeV; et atque AdBeCaMgPfVo; et Tc
¹¹ atque *CaMgPfTb; et Tc

144

¹Ambrosius² in epistola ad Hebreos³

In Christo semel oblata est hostia ad salutem sempiternam⁴ potens. Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus? Offerimus, sed ad recordationem mortis eius⁵, et una est hostia, non multe? Quomodo una, et non multe?⁶ Quia semel oblatus est Christus. Hoc autem sacrificium exemplum est illius, id ipsum⁷ semper id ipsum. Proinde hoc est sacrificium. Alioquin quoniam in multis locis offertur, multi sunt Christi? Nequaquam, sed unus ubique est Christus⁸ et hic plenus existens, et illic plenus. Sicut enim quod ubique offertur unum corpus est, et non multa corpora, ita et unum sacrificium. Pontifex autem ille est qui hostiam obtulit nos mundantem. Ipsam offerimus etiam nunc, que tunc oblata consumi non potest. Quod nos⁹ facimus, in commemorationem¹⁰ fit eius¹¹ quod factum est. Hoc enim facite, ait, in meam¹² commemorationem.

ID 2.6 pt.J De cons. D 2 c 53

¹ De eodem add. in mg. CaDa, in text Vo

² Aug' Lb

³ cxxxxii add. Vo

⁴ sempiternam *CaPfTbTc; sempitnam Mg

⁵ mortis eius *CaPfTbTc; eius mortis Mg

⁶ Quomodo una – multa ss Te²

⁷ id ipsum *MgPfPhTcTe; ad ipsum CaVp; et ipsum Tb

⁸ ubique est Christus *AdCaMgOaPfPh; ubique Christus est Tb; est ubique Christus Tc

⁹ cum add. Ca, om. *MgPfTbTc

¹⁰ commemorationem *BeCaGcOaPrRbVmVp(sc. tendens ss); memorationem AdMgPfTe; commemoratione PhTbTcVo

¹¹ fit eius CaMgPfTb; eius fit Tc

¹² facite ait in meam *AdCaMgPfPrTcVm; in meam facite ait PhTb

145

[*Quod¹ non debeant² accipere corpus et sanguinem Christi³, nisi ieuni⁴, exclusa necessitate⁵. Beatus⁶ Augustinus⁷ in libro responsionum ad Ianuarium*

Liquido appetit quando primo acceperunt discipuli⁸ corpus et sanguinem Domini, non eos accepisse ieunios. Nunquid tamen⁹ propterea calumpniandum est universe ecclesie quod a ieunis semper accipitur. Ex hoc enim placuit Spiritui sancto, ut in honore tanti sacramenti prius in os Christiani dominicum corpus intraret¹⁰ quam ceteri cibi. Nam ideo per universum orbem mos iste servatur. Neque enim¹¹ quia post cibos¹² dedit Dominus, propterea pransi aut cenati¹³ fratres ad illud sacramentum accipiendum convenire debent, aut sicut faciebant quos apostolus arguit et emendat mensis suis ista miscere. Namque Salvator quo¹⁴ vehementius commendaret misterii illius¹⁵ altitudinem ultimum hoc voluit infigere cordibus et memorie discipulorum a quibus ad passionem digressurus erat. Et ideo non precepit quo¹⁶ deinceps¹⁷ ordine sumeretur, ut apostolis per quos ecclesias dispositurus erat servaret hunc locum. Nam si hoc ille monuisset ut post cibos alios semper acciperetur¹⁸, credo quod eum¹⁹ morem nemo mutasset. Cum vero²⁰ ait apostolus de hoc sacramento loquens, Propter quod fratres, cum convenitis²¹ ad manducandum, invicem exspectate. Si quis esurit, domi manducet, ut non ad iudicium conveniatis, statim subtextuit²². Cetera autem cum venero ordinabo. Ubi²³ intelligi datur quia²⁴ multum erat ut²⁵ in epistola totum illis

¹ om. Pt

² -eant CaPfTc; -ent Ad² GcMgPrVm; -eat Ad

³ Christi AdCaMgPfVm; om. Pt; Domini Tc (Christi et sang. Vo)

⁴ nisi ie. om. Rb²

⁵ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrPt²Rb²SbTcTe²; in text PaTfVmVo(adding cxxxxiii); om.

LbOaPcRfTbVp

⁶ Beatus BeCaCeDaPaPfRb; om. AdGcLbMgOaPrRfSbSfTbTcTeTfVmVo

⁷ Ambrosius RfTf

⁸ acc. disc. *AdGcTbTcTeVm; disc. acc. CaMgPfVo

⁹ tamen *CaMgPfTb; om. Tc

¹⁰ intraret *CaMgPfTb; intrat Tc

¹¹ enim *CaMgPfTb; om. Tc

¹² cibos *CaMgPfTb; cibum Tc

¹³ aut cenati *CaMgPfTb; om. Tc

¹⁴ quo *MgTbTc; quod CaPf

¹⁵ illius *CaMgPfTc; huius Tb

¹⁶ quo *CaMg Pf²Tb; ut Tc

¹⁷ eo add. CaMgTc, om. *PfTb

¹⁸ semper accip. *CaMgPfTb; sumeretur Tc

¹⁹ eum *CaMgPfPhTc; hunc Tb

²⁰ vero *CaPfTbTc; ergo Mg

²¹ fr. cum conv. *MgPhTcVo; fr. cum venitis Pf; cum conv. fr. Tb

²² subtexuit *CaMgPfTb; subiunxit Tc

²³ Ubi CaMgPfTb; Ibi Tc

²⁴ quia *CaMgPfTb; quod Tc

²⁵ ut *CaMgTbTc; om. Pf

agendi ordinem²⁶ insinuaret, quem²⁷ universa per orbem servat ecclesia ab ipso²⁸ ordinatum esse, quod nulla²⁹ horarum³⁰ diversitate variatur.

ID 2.112] De cons. D 2 c 54

²⁶ totum illis ag. ord. *CaPfTbTc; ord. ag. totum illis Mg

²⁷ quem *CaTb; quod MgPfTcTe

²⁸ ipso *CaMgTbTc; illo Pf

²⁹ nulla *CaTbTcTeVo; in illa MgPf

³⁰ horarum MgPfTbTc; harum Ca

146

[Quod in sacramento¹ nichil aliud² debeat offerri nisi panis et vinum aqua mixtum]³.

Ex decretis⁴ Iulii pape episcopis⁵ per Egiptum missis⁶

Cum omne crimen atque⁷ peccatum oblatis Deo sacrificiis deleatur, quid de cetero pro delictorum expiatione Domino dabitur quando in ipsa sacrificii oblatione erratur⁸? Audivimus enim quosdam scismatica ambitione detentos contra divinos ordines et apostolicas institutiones lac pro vino in divinis sacrificiis dedicare, alios⁹ quoque¹⁰ intinctam eucharistiam populis¹¹ pro complemento communionis porrigere. Quosdam etiam expressum vinum in sacramento Dominici calicis offerre, alios vero pannum lineum musto intinctum per totum annum reservare, et in¹² tempore sacrificii aqua partem eius lavare et sic offerre. Quod quam sit evangelice atque apostolice¹³ doctrine contrarium et consuetudini ecclesiastice adversum, non difficile ab ipso fonte veritatis probabitur, a quo ordinata ipsa sacramentorum¹⁴ mysteria processerunt. Cum enim magister veritatis verum salutis nostre sacrificium suis commendaret discipulis nulli¹⁵ lac, sed panem tantum et calicem¹⁶ sub hoc sacramento cognoscimus¹⁷ dedisse. Legitur enim in evangelica veritate, Accepit Iesus panem et calicem, et benedicens

¹ sacramento AdCaDaMgPf; sacrificio BeGcPrSfTcVm

² *om. Te*

³ Quod – mixtum *in mg.* AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb²SbTcTe², *in text* PaTfVm; Quod in sacrificiis oblatione panis et vinum solum offerri debeat cxxxxiiii Vo; *om.* LbOaPcPtRfTbVp

⁴ Ex dec. *om. Pa*

⁵ -opi Lb; *om. Tf*

⁶ missis *CaMgPfTbVo; *om. LbTc*

⁷ atque *CaMgPfTb; et Tc

⁸ -atur *CaPfTbTc; -ant Mg

⁹ dedicare alios *BeGcOaTbVoVp; dedicare aliis AaAdCaMgMqPfTe; miscere alios Tc

¹⁰ que Te

¹¹ -ulis *CaMgTbTc; -ulo Pf

¹² in MgPfTbTc; *om. Ca*

¹³ atque ap. *CaMgPfPhVo; *om. Tb*; et ap. Tc

¹⁴ sacramentorum *AdBeGcMgPfTbTeVo; sacramentum Ca; sacrificiorum Tc

¹⁵ nulli *CaMgPfTb; non illis Tc

¹⁶ et cal. CaMgPfTb; *om. Tc*

¹⁷ cognoscimus *CaMgPfTb; scimus Tc

dedit discipulis suis. Cesset ergo lac sacrificando offerri, quia manifestum et evidens exemplum evangelice veritatis illuxit, quod preter panem et vinum¹⁸ aliud offerri non liceat¹⁹.

¹⁸ pan. et vin. *CaPfTbTc; vin. et pan. Mg

¹⁹ -eat *AdDaMgPfTb; -et Tc; aliud offerri non lic. om. Ca

¹Quod populis non debeat tradi² eucharistia intincta³

Illud vero⁴ quod pro complemento communionis intinctam tradunt eucharistiam populis, nec hoc prolatum ex evangelio testimonium⁵ receperunt, ubi apostolis corpus suum et sanguinem commendavit. Seorsum enim panis, et seorsum calicis commendatio memoratur. Nam intinctum panem aliis Christum prebusse⁶ non legimus, excepto illo tantum⁷ discipulo quem intincta buccella Magistri proditorem ostenderet, non que⁸ sacramenti huius institutionem signaret⁹. Nam quod de expresso botro, id est de uvarum granis populus communicat, valde est omnino confusum, sed si necesse fuerit botrus in calice¹⁰ comprimatur, et aqua¹¹ misceatur, quia calix dominicus iuxta canonum preceptum vino et aqua permixtus debet offerri, quia videmus in aqua populum intelligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi.

¹ Item add. SfTc, Idem add. Vo, om. CaMgPfTbVp. Gc places Illud vero quod – sanguinem Christi after quod amisit at end of c.

² tradi AdCaEaMgPrRaSfTbVm; dari GcPfTc

³ Quod - int. (om. Le) in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRaSbWc; in text as rubric Ad²EaLePa(addition Idem)RbTbTcTfVmVo(addition cxxxxv); Idem Ph; Quod populis non dari debeat eucaristia intincta in mg. Te²; om. BdLbLc(no break)OaPcPtRfVpWd

⁴ quoque Ph

⁵ prol. ex ev. test. CaMgPfPhTc; test. ex ev. prol. Tb

⁶ prebusse *CaMgPfPhTc; dedisse Tb

⁷ tantum *CaMgPfTb; om. Tc

⁸ que *CaPfTbTc; quia Mg

⁹ signaret *CaMgPfTb; significaret Tc

¹⁰ -ice *CaPfTbTc; -icem Mg

¹¹ aqua *CaMgPfPrTcTe; aquis PhTb

[¹Quid significet aqua, quid vinum aqua mixtum]²

Ergo cum in calice vino aqua miscetur³, Christo populus adunatur, et credentium plebs ei in quem credit copulatur et iungitur. ⁴Que copulatio et coniunctio

¹ Item add. Tc, om. CaMgPfTb

² Quid - mixtum in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRaRb²SbSITe²Wc; in text as rubric LePa(addition Idem)TcTfVm (for Vo see below); De missarum sollempnitate Vp; om. with no break

BdLcOaPhPkPtRfSfTbWd; om. with break LbPc; Ea lacks whole section. Lb added ex concil' W before cancelling (cf below)

³ miscetur *CaMgPfTb; commiscetur Tc

aque et vini sic miscetur in calice Domini, ut mixtio illa non possit separari. Nam si vinum tantum quis⁵ offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis⁶. Si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo. Ergo quando botrus solus offertur, in quo vini efficacia tantum⁷ demonstratur⁸, salutis nostre sacramentum negligitur quod aqua significatur. Non enim potest calix Domini esse aqua sola aut vinum solum, nisi⁹ utrumque misceatur, et ideo¹⁰ quia iam ex hoc¹¹ plurima et multiplex maiorum manavit sententia, deinceps omnis talis error atque¹² presumptio cessare debet, ne perversorum¹³ inordinata compago statum veritatis enervet. Et ideo nulli deinceps licet¹⁴ erit aliud in divinis sacris offerre nisi iuxta antiquorum sententiam conciliorum, panem tantum et calicem vino et aqua permixtum. De cetero aliter quam preceptum est faciens, tamdiu a¹⁵ sacrificando cessabit, quamdiu legitima penitentie satisfactione correptus¹⁶, ad gradus sui officium redeat quod amisit.

ID 2.11] De cons. D 2 c 7

⁴ Quid significet aqua, quid vinum aqua mixtum cxxxxvi *add. as rubric to new section Vo*

⁵ tantum quis CaMgPfTb; quis tantum Tc

⁶ sang. Christi - nobis CaMgPfTcTe; sine nobis inc. esse sang. Christi PhTb

⁷ eff. tantum CaTbTeVm; efficientia tantum GcMgPf; tantum eff. Tc

⁸ demonstratur *AdGcPfTbTcTeVm; designatur CaMg

⁹ in *add.* Tb, *om.* AdCaMgPfTc

¹⁰ ideo *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹¹ iam ex hoc *CaMgPfTe; iam ex hoc et Tb; ex hoc iam Tc

¹² atque *CaMgPfTb; et Tc

¹³ et *add.* AdCaPfTe, *om.* *MgPhTbTc

¹⁴ dein. lic. PfTbTc; lic. dein. CaMg; dein. li<ci>tumTe

¹⁵ a MgTbTc; *om.* CaPfTe

¹⁶ correptus *CaMgTbTc; correctus Pf

147

[Quod presbiter¹ eucharistiam² semper habeat paratam]³. Ex concilio Warmatiensi⁴,
cap. v

Ut⁵ presbiter semper eucharistiam⁶ habeat paratam, ut quando quis infirmatus fuerit aut parvulus infirmus fuerit⁷, statim eum communicet, ne sine communione moriatur.

ID 2.20] De cons. D 2 c 93

¹ presb. AdBeCaMgPfTcVm; sacerdos Sf

² *after* paratam Tf

³ *in mg.* AdBeCaDaGcMgPfPrSbTcTe², *in text* PaSfTfVmVo; Quod pres. eucharistiam *in text* Rb; *om.* CeLbOaPcRfTbVp

⁴ Warmatiensi AdGcMgPfVmVo; Warinatiensi Ca; Worm- Lb ; Garm- Pa; Cartagin' Pt; Vuarmacensi Sf; Warmacensi Tb; Varinacensi Tc; Warmavensi Te; Warmotiensi Vp

⁵ Ut AdBeCaCeDaGcLdMgPaPfPhPrPtRbTeTfVmVo; Quod Tb; *om.* EgOaPcPyRfTc

⁶ pres. semper euch.] euch. pres. semper LaPh

⁷ aut parv. inf. fuerit *AdEgLdMgPfPhSbTbTeTf; aut parv. fuerit Ca; *om.* DaTc

148

¹*Ex² epistola Clementis pape, cap. xxviii*

Certe³ tanta in altari holocausta⁴ offerantur quanta populo sufficere debeant.
Quod remanserit in crastinum non reservetur⁵, sed cum timore et tremore clericorum
diligentia⁶ consumatur.

ID 2.21a] De cons. D 2 c 23 med. var.

¹ De eadem *add. in mg.* Ca; De eadem re *add. in mg.* Da. De eucharistie sufficientia in crastinum non reservandum *add. Vo*

² Ex AdCaEaLbMgPfTbTcTeVm; *om.* RfSf

³ *corr. fr.* Perte Tc

⁴ in alt. hol. CaMgPfTb; hol. in alt. Tc

⁵ reserv- *AdGcOaPfPhTbTcTfVm; serv- CaMgPcRbTe

⁶ offerantur quanta – clericorum *over erasure* Pa

149

¹*Ex dictis² Augustini³*

Cotidie eucharistie communionem accipere⁴ nec⁵ laudo nec vitupero. Omnibus
tamen dominicis diebus⁶ communicandum hortor, si tamen mens in affectu peccandi⁷
est⁸ gravari magis dico⁹ eucharistie perceptione quam purificari, et ideo quamvis quis
peccato mordeatur¹⁰, peccandi tamen non habeat de cetero¹¹ voluntatem,
communicatus satisfaciat lacrimis et orationibus, et confidens de Domini¹²
misericordia accedat ad eucharistiam intrepidus et securus. Sed hoc de illo dico¹³
quem mortalia peccata non gravant.

ID 2.25] De cons. D 2 c 13a

¹ De eodem *add. in mg* CaDaTc

² Ex dict. CeLbMgPfTbTcTe; *om.* EaGcPaPt

³ Qualiter accedendum sit ad eucharistie perceptionem cxxxxviiii *add. Vo*

⁴ acc- *CaMgPfPhTc; perc- Tb

⁵ nec *MgPfTbTc; non Ca

⁶ Dom. dieb. CaMgPfTb; dieb. Dom. Tc

⁷ mens in aff. (affectum P) pecc. *PfTbTcTeVo; in aff. pecc. mens CaMg

⁸ est *CaMgPfPhTc; sit Tb

⁹ mag. dico *CaMgPfTb; dico mag. Tc

¹⁰ pecc. mord. *CaMgPfTb; mord. pecc. Tc

¹¹ non habeat de cetero AdCaGcMgTbTe; non habet de cetero PfVo; de cetero non habeat Tc

¹² Domini *Tc; Dei CaMgPfTbTeVo

¹³ de illo dico *AdEaMgPfPhTcTeVo; dico de illo Ca; de illo dicit Tb

150

[*Quod omnes¹ debeant² communicare ter in anno, ³Pascha, Pentecosten⁴, Natale Domini, nisi teneantur criminali peccato⁵. Ex⁶ epistola Fabiani pape, cap. iii⁷*

Et⁸ si non frequentius⁹ oblatione homines¹⁰ communicent, ter in anno, nisi forte quis maioribus quibuslibet criminibus¹¹ impediatur, in Pascha et Pentecosten et Natali¹² Domini¹³.

ID 2.27] De cons. D 2 c 16

¹ omnes BeCaCePfTcVm; homines AdMgPa; *om.* Te

² -eant CaMgPfTcVm; -ent Sf

³ in *add.* Tc, *om.* AdBeCaEaMgPfVm

⁴ et *add.* Tc, *om.* AdBeCaMgPf

⁵ in *mg.* AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrRb²SbTcTe², in *text* Ea(*no inscr.*)PaTfVmVo(*adding cl*); *om.* LbOaPcPtRfTbVp

⁶ Ex *RfTcTeVp; *om.* BeCaDaLbMgOaPfPrPtSfTbTfVmVo

⁷ *ivii* Lb

⁸ Et CaMgMo²OaObOePaRbTbTcTfVp; Ut

AaAdBdBeCeDbEaHaLbLcLdLeMkMoMqOdPcPfPkPtQeSbSITeVaVmVoVq; [] e Of (*ID divided*)

⁹ laici *add.* EaMgTc, *om.* *AaAdBdBeCaCeLbMqPfRfTbTeVmVo

¹⁰ obl. hom. BeCaCePfTbTeVm; obl. Ad; hom. EaMg; vel t' laici hom. Pa; oblationes (*omnes ss*) hom. Pt; hom. obl. Tc

¹¹ criminibus *BeCaMgPfPhTc; *om.* Tb

¹² -ali *PcPfPh; -ale AdBeCaMgTcTe; -al' Tb

¹³ non communicaverit *add. and canc.* Rf

151¹

[*Quot² diebus abstinentum sit³ ab uxoribus⁴ ante sacram⁵ communionem⁶. Ex*

Eliberitano concilio⁷, cap. iii⁸

Omnis homo ante sacram communionem a propria uxore abstinere debet⁹ tres aut quatuor aut septem dies.

¹⁰Quod inter catholicos non connumeretur qui in istis temporibus Pascha, Pentecosten, Natale¹¹ Domini¹², non¹³ communicaverit¹⁴.

¹ cc 151-152 reversed Py; before c 150 QeSfTb, not CaCeGcLbLdLnMgPaPfPhPrRfTcTeTfVmVp

² Quot CaGcPfTcTeVm; Quod MgVo

³ abst. sit BeCePfTcTeVo; sit abst. AdCaDaMgSf; abst. Pa; abstinentus sit Vm

⁴ propria uxore Be

⁵ sacram AdCaMgTcTe; sacramentum Ce; sacramum Pf

⁶ Quot – comm. (-onum Ce) in *mg.* AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb²Tc, in *text* EaPaTfVm; Quot - comm. corporis Christi in *mg.* Sb; Quod diebus abst. sit ante sac. comm. ab ux. TeVo; *om.* LbOaPcPtRfTbVp

⁷ Eliberitano conc. *PfLb; Enberitano conc. Ad; conc. Elibertano BeCaMgPrRbTbTfVp; conc. Elibertino Gc; conc. Eliberitano Sf; Helibitono conc. Tc; Eliberitano Vm

⁸ cli *add.* Vo

⁹ abst. deb. *CaMgPfTb; deb. abst. Tc

¹⁰ Ea ends c.; Item de eodem *add.* Tc, *om.* MgPfTb; new para. in CaMgTc, not

AaBePfPkRfSITbTeVmVp

¹¹ Natale Tc; Natali BeCaVm; Nativitate Mg; Natal' AdOaPfPh; et Natale Rb; Natalis Tb; Nat' Te

¹² Pascha – Domini after communicaverit PhQe

¹³ in Rb

ID 2.32, where Quod - communicaverit is the rubric to the next canon in some copies] De cons. D 2 c 21

¹⁴ Pascha Pent. - commun. *CaMgPfPrTcTe; non comm. Pascha - Domini PhTb

152

[Quod histriones et magi in¹ vitio² permanentes, non sint³ communicandi]⁴. Ex⁵ epistola sancti⁶ Cipriani⁷ ad Euchratium⁸

Ciprianus Euchratio⁹ confratri¹⁰ salutem. Pro dilectione tua et reverentia consulendum me estimasti¹¹, frater carissime, quid mihi videatur de histrione et mago illo¹² qui apud vos constitutus adhuc in artis¹³ sue dedecore perseverat, et magister et doctor non erudiendorum sed perdendorum¹⁴ puerorum, id est¹⁵ quod male didicit ceteris quoque insinuat, an talibus sacra communio cum ceteris Christianis debeat dari. Haut¹⁶ vobiscum communicare puto nec maiestati divine nec evangelice discipline congruere, ut pudor et honor ecclesie tam turpi et infami contagione fedetur.

ID 2.31] De cons. D 2 c 95

¹ magi in] magici Ce

² vitio BeGcMgPfSfTcVmWc; vitia Ad; vitii Ea; vitio suo Vo

³ sint AdBeMgPfTcVmWc; sunt CaEaVo

⁴ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb² SbTcTe²Wc; in text EaPaTfVmVo(adding cli); om.

LbOaPtRfTbVp

⁵ Ex LbMgPfTbTcWc; om. Ca

⁶ sancti MgPfTbTc; om. LbPtVoWc

⁷ Ciriaci Rb

⁸ ad Euchratium Gc(after confratri)PfTb²; ad Eueratium AdLbLdMgPrRbTdVmWc; ad Evaritium Be; ad Eucratium BdCaOaPhPwSfTbTcTeVo; ad Eucrastium CePkSb; ad Eucharistum Da; ad Eventium Ha; ad Eucharium Lk; ad Eucraticum Mq; ad Eucaticum PeRf; pape Pt; ad Eucharistum TfVp; om. Pa; no insc. Ea

⁹ Euchratio Lb²OaPfPh; Eucharistio AdBeCeGcHaLdMqPaPkPrPtPwTdTfVmVoVpWc; Eucraio Bd; Eucratio CaLbPcRfTc; Eucharisto Da; Euaratio Ea; Euchario Lk; Eueratio Mg; Euchrano Pq; Euchracio Tb

¹⁰ confratri *CaMgPfTcTeVoWc; om. SfPhTb

¹¹ estimasti AdCaMgTbTeVo; existimati Oa; estimati Pf; existimasti Tc

¹² et mago illo CaMgPfTc; illo et mago Tb

¹³ in artis CaPfTbTc; matris Mg

¹⁴ perdendorum MgPfTbTc; per decidorum Ca

¹⁵ id est PfTcTe; om. Ca; id MgTb

¹⁶ Haut CaPfTbTe; aut Mg; Haud Tc

153

[Quod laici vel feminine¹ non debeant ferre² corpus dominicum³ ad aliquem communicandum]⁴. Ex concilio Remensi, cap. ii⁵

¹ laici vel feminine CaMgPf; laici et feminine Gc; feminine vel viri Tc

² deferre Ce

Pervenit⁶ ad notitiam nostram quod quidam presbiteri in tantum parvipendant⁷ divina misteria, ut laico aut femine⁸ sacrum corpus Domini⁹ tradant ad deferendum¹⁰ infirmis, et quibus prohibetur¹¹ ne sacrarium¹² ingrediantur nec ad altare appropinquent¹³, illis¹⁴ sancta sanctorum committuntur. Quod quam sit horribile, quamque detestabile, omnium religiosorum animadvertisit prudentia. Igitur interdicit per omnia sinodus ne talis temeraria presumptio¹⁵ ulterius fiat, sed omnimodis¹⁶ presbiter per semetipsum¹⁷ infirmum¹⁸ communicet. Quod si aliter fecerit, gradus sui periculo subiacebit.

ID 2.39] De cons. D 2 c 29

³ dominicum GcPfVm; Domini AdCaMgTc

⁴ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb²SbTcTe²; in text EaPaTfVmVo(adding cliii); om.

LbOaPcPtRfTbVp. non deb. - comm. PfTcTeVo; corpus dom. ad al. comm. ferre non deb. AdCaDaMg

⁵ ii *CaLbMgVo; li AdBdBeDaGcLePcPfPhRfSbSfTbTcTeTf; i PrVm; Ix Pt; lii Se; no insc. Ea

⁶ Prev- Rf

⁷ parvipendant CaMgPfTb; parvipendebant Tc

⁸ laico aut femine *BeCaMgTbTeVm; laico vel femine Pf; laicis aut feminis Tc

⁹ corp. Dom. CaMgPfTb; Dom. corp. Tc

¹⁰ deferendum *AdCeMgPaPfTf; deferendam Ca; ferendum PhTbTc

¹¹ proh- CaPfTbTc; perh- Mg

¹² sacrarium CaMgPfTb; sacram Tc

¹³ appropinquent *CaMgPfPhTc; appropinquare audeant Tb

¹⁴ illis *CaPfTbTc; illisque Mg

¹⁵ tem. pres. *CaMgPfTb; pres. tem. Tc

¹⁶ omnimodis *CaPfTb; modis omnibus Tc; omnimodo Mg

¹⁷ semetipsum *CaMgPfTb; seipsum Tc

¹⁸ infirmum here *CaMgPfTb, after presbiter Tc

154

[Penitentia vomentis eucharistiam]¹. Ex penitentiali² Bede presbiteri

Si quis per ebrietatem vel voracitatem eucharistiam evomuerit³, quadraginta dies peniteat, clerici vel monachi seu diaconi quadraginta⁴ dies peniteant⁵, presbiteri septuaginta dies peniteant, episcopi nonaginta. Si pro infirmitatis causa evomuerit⁶ septem dies peniteat⁷.

ID 2.55] De cons. D 2 c 28

¹ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrTcTe²; in text PaRbTfVo(adding lciii); om. LbOaPcPtRfTbVp

² -entiali *AdLbMgPfTbTcTeVm²; -entia CaVm; -entionali Gc

³ evomuerit *CaMgPfTcTe; vomuerit PhTb; evomerit Te

⁴ Ix Ea

⁵ clerici vel - dies (om. Mg) penit. (-eat Ca) CaEaMgPfTb; om. Tc

⁶ -rit AdCaPfTe; -rint MgTc; om. PhTb

⁷ -eat CaPfPr²TbTe; -eant EaGcMgPrTc

155

[*Penitentia sacerdotis cuius¹ negligentia sanguis de calice stillaverit²*]³. Ex decretis⁴

Pii pape, cap. iii

Si⁵ vero per negligentiam de calice Domini aliquid⁶ stillaverit in terram, linguabitur⁷, tabula radetur. Si non fuerit tabula ut non conculcetur locus corradetur⁸ et igne consumatur, et cinis⁹ intra¹⁰ altare recondatur¹¹, et sacerdos quadraginta dies peniteat¹². Si super altare¹³ stillaverit calix, sorbeat minister stillam, et tres dies peniteat. Si super linteum altaris ad¹⁴ aliud stilla pervenerit quatuor¹⁵ dies peniteat. Si usque¹⁶ tertium, novem¹⁷ dies¹⁸ peniteat, et linteamina que tetigerit stilla minister abluat, tribus vicibus calice subtus posito et aqua ablutionis sumatur, et iuxta altare recondatur.

ID 2.56] De cons. D 2 c 27

¹ cuius AdBeCaEaMgPfVmVo; si eius Tc

² de cal. stillaverit (-avit Mg) AdCaDaEaMgPfVm; Domini still. de calice Tc; extra cal. stillaverit Tf

³ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb²TcTe²; in text Ea(no insc)PaTfVmVo(adding clv); om.

OaPcPtRfTbVp

⁴ Ex decretis *AdDaGcLbPfPhPrRfTeTf; Ex decreto CaMgTbTc; Decr' BeVo

⁵ quis add. Ca, om. MgPfTbTc

⁶ aliq. here *CaMgPfTb; after negligentiam Tc

⁷ -uabitur MgPfTcTe; -uatur CaTb; lavabitur corr. fr. lignabitur Vo

⁸ corradetur AdMg²Rb; radetur Ca; corradetur BeOaPt²; radatur Gc; corrodatur MgPhTbTc; cum radatur PrVm; cum radetur Te; conrodatur VoVp

⁹ locus corradetur et – cinis in mg. Pa²

¹⁰ intra *CaMgTbTc; inter Pf.

¹¹ -atur TbTc; -etur CaMgPfTeVo²

¹² et sacerdos. xl (lx Rf) dies pen. *BeCeGcLbLd²MgOaPrRbRfSb²TbTc; Presbiter xl dies pen. CaDa; om. AdLdPaPfSbTeTfVo. Ea ends c.